中国工商银行 2008 年半年度报告（A 股）   66

注：有关详情请参见“财务报表附注八、3.3 利率风险”。

该利率敏感性分析基于本集团报表日的利率风险状况，在假定市场整体利率

发生平行变化的情况下，分析利率变动对银行短期（一年内）利息净收入产生的

影响。上述利率变化假定所有期限的利率均以相同幅度变动，因此并不反映若某

些利率改变而其他利率维持不变时，其对利息净收入的潜在影响；且此项影响并

未考虑管理层为减低利率风险而可能采取的风险管理活动。

汇率风险分析

2008 年上半年，人民币对美元汇率升值进一步加快，上半年累计升值幅度

达到 6.5%，接近 2007 年全年升幅。自 2005 年 7 月汇改以来，人民币对美元汇

率累计升值达到 20.66%。

2008 年 6 月末，本行外汇净敞口如下表：

外汇敞口

人民币（美元）百万元

2008 年 6 月 30 日 2007 年 12 月 31 日
人民币 等值美元 人民币 等值美元

资产负债表内外汇敞口净额 258,703 37,717 342,009 46,821
资产负债表外外汇敞口净额 (184,097) (26,840) (204,323) (27,972)
外汇敞口净额合计（1） 74,606 10,877 137,686 18,849
减：境外外币投资的外汇敞口净额（2） 55,640 8,112 16,541 2,264
外汇净敞口（扣除境外外币投资的外汇敞口

净额） 18,966 2,765 121,145 16,585
注：（1）本集团外汇敞口净额反映了本集团资产负债表内和资产负债表外外汇敞口的净额。

（2）如果境外经营实体的记账本位币不是人民币，则本集团对境外经营实体的净投资为本集团合并的

或分占的以外币作为记账本位币的境外分行、子公司和联营公司所持有的外币净资产，以及对上述子公司

及联营公司投资形成的外币商誉。为编制合并会计报表，该等境外经营的成果和财务状况折算为人民币所

产生的差异在权益项下的“外币报表折算差额”确认。该折算差异对本集团的净利润没有影响。

2008 年上半年,本行积极采取应对措施，通过连续调整系统内外汇资金往来

利率，鼓励吸收外汇存款、控制外汇贷款增长，同时加强资产负债组合层面的管

理与优化，控制外汇敞口与汇兑损失，外汇敞口大幅下降。

关于外币对人民币汇率的合理可能变动对税前利润及权益的影响，详见下

表：

中国工商银行 2008 年半年度报告（A 股）   67

汇率敏感性分析

人民币百万元

对税前利润的影响 对权益的影响 币

种
外币对人民币

汇率上涨/下降 2008 年 6 月 30 日 2007年 12月 31日 2008 年 6 月 30 日 2007年 12月 31日
+1% +169 +999 +84 +126

美元
-1% -169 -999 -84 -126
+1% +24 -151 +144 -24

港币
-1% -24 +151 -144 +24

以上汇率变动的敏感性分析是建立在本集团报告期末外汇敞口保持不变的

前提上。此项分析并未考虑管理层为降低汇率风险而可能采取的风险管理活动。

8.4.4 流动性风险管理

流动性管理

2008 年上半年，本行积极采取各项措施，加强流动性管理。密切跟踪新股

发行，合理安排同业融资规模和期限结构，积极应用压力测试，科学预测资金缺

口。投产内部资金收付管理系统，实现系统内资金管理和流动性管理电子化处理，

进一步提高管理效率。

流动性风险分析

2008 年上半年，由于从紧货币政策的累积效应、资本市场深幅调整以及新

股验资规模下降等因素，流动性过剩的局面得到有效缓解。

面对上述因素产生的潜在流动性风险，本行主要采取如下应对措施：一是及

时根据外部市场利率和存贷款业务发展情况，适时调整全行内部资金转移价格和

分行存、贷款利率审批权限，以引导全行主动调整资产负债规模和期限结构，防

范潜在的期限错配风险；二是提高流动性的日常管理水平，加强存、贷款资金的

流量监测和融入、融出资金的流量管理；三是加强外汇存贷款计划的管理和调控,

努力吸收外汇存款并控制外汇贷款增长，保持国际贸易融资合理发展；四是合理

摆布资金拆放期限结构，适当叙做债券回购，以应对外汇流动性各项临时需求，

中国工商银行 2008 年半年度报告（A 股）   68

[…]

按风险类别分类的本行总行本部交易账户（含外汇交易及交易类投资等产品）风险价值

分析概括如下：

 2008年 4至 6月
 (未经审计)

 期末   平均 最高 最低

利率风险 59 62 90 34
汇率风险 26 42 83 21
总体风险价值   65   78  103   44

每一个风险因素的风险价值是指仅因该风险因素的波动而可能产生的最大潜在损失。由

于各风险因素之间会产生风险分散效应，对于同一时点的各风险因素的风险价值累加并

不等于总体风险价值。

风险价值是在正常市场环境下衡量市场风险的重要工具。然而，由于风险价值模型所基

于的假设，它作为衡量市场风险的工具存在一些限制，其中包括以下各项：

(1) 风险价值不能反应流动性风险。在风险价值模型中，已假设在给定的 1 天持有期

内，可无障碍地进行仓盘套期或出售，而且有关金融产品的价格会大致在给定的范

围内波动，同时，这些产品价格的相关性也会基本保持不变。这种假设可能无法反

映市场流动性严重不足时的市场风险，即一天的持有期可能不足以完成所有仓盘的

套期或出售；

(2) 尽管仓盘头寸在每个交易日内都会发生变化，风险价值仅反映每个交易日结束时的

组合风险，而且并不反映在 99%的置信水平以外可能引起的亏损；

(3) 由于风险价值模型主要依赖历史数据的相关信息作为基准，不一定能够准确预测风

险因素未来的变化情况，特别是难以反映重大的市场波动等例外情形。

中国工商银行股份有限公司

财务报表附注（续）（未经审计）
2008年 6月 30日

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

83

八、本集团的主要风险（续）

3. 市场风险（续）

3.2 汇率风险

本集团主要经营人民币业务，部分交易涉及美元与港币，其他币种交易则较少。外币交

易主要产生于本集团的外币资金敞口和境外经营。

人民币兑美元汇率实行有管理的浮动汇率制度。近两年人民币兑美元汇率逐渐上升。港

币汇率与美元挂钩，因此人民币兑港币汇率和人民币兑美元汇率同向变动。

本集团通过多种方法管理外汇风险敞口，包括可供进行的套期交易等。

下表针对本集团存在外汇风险敞口的主要币种，列示了货币性资产和货币性负债及预计

未来现金流对汇率变动的敏感性分析。其计算了当其他项目不变时，外币对人民币汇率

的合理可能变动对税前利润和权益的影响。负数表示可能减少税前利润或权益，正数表

示可能增加税前利润或权益。

下表中所披露的影响金额是建立在本集团期末/年末外汇敞口保持不变的假设下，因而并
未考虑本集团有可能采取的致力于消除外汇敞口风险的措施。

  对税前利润的影响  对权益的影响
币种 汇率变动 %  2008-6-30  2007-12-31  2008-6-30  2007-12-31
   (未经审计)  (经审计)  (未经审计)  (经审计)

美元 - 1%  (169 ) (999 ) (  84 ) (  126 )
港币  - 1%  (  24 )  151  (144 )   24

上表列示了美元和港币相对人民币贬值 1%对税前利润及权益所产生的影响，若上述币种
以相同幅度升值，则将对税前利润和权益产生与上表相同金额方向相反的影响。

中国工商银行股份有限公司

财务报表附注（续）（未经审计）
2008年 6月 30日

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

84

八、本集团的主要风险（续）

3. 市场风险（续）

3.2 汇率风险（续）

有关资产和负债按币种列示如下：

2008-6-30 (未经审计)
  人民币 美元 港元 其他 合计
   (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币)
资产：
现金及存放中央银行款项  1,471,676 8,501 2,265 2,080 1,484,522
存放同业及其他金融机构款项及拆

出资金 (1)

 98,463  105,281  6,177   13,899  223,820
以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产

 37,486  2,592  1,946  1,715  43,739
衍生金融资产   22,731  1,739  56  828  25,354
客户贷款及垫款   3,888,313  219,566  99,552  25,887 4,233,318
可供出售金融资产   434,640  141,623  2,458  10,791  589,512
持有至到期投资   1,320,804  21,960  4,464  1,193 1,348,421
应收款项类投资   1,212,167  -   -   -   1,212,167
长期股权投资   -   -   163  32,832  32,995
固定资产及在建工程   76,585  283  142  282  77,292
其他   112,344   9,063   6,133   1,280   128,820
资产合计   8,675,209  510,608  123,356  90,787 9,399,960

负债：
同业及其他金融机构存放款项及拆入

资金 (2)

 916,142  116,020  10,737  11,029  1,053,928
以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融负债

 453  5,681  2,571  417  9,122
衍生金融负债   3,039  4,846  180  776  8,841
客户存款   7,243,704  162,146  98,558  34,340  7,538,748
应付次级债券及存款证   35,000  -   528  -   35,528
其他   181,232   9,282   2,471   6,466   199,451
负债合计   8,379,570  297,975  115,045  53,028  8,845,618

长盘净额   295,639   212,633   8,311   37,759   554,342

信贷承诺   616,624   184,790   61,863   44,687   907,964

(1)含买入返售款项。
(2)含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司

财务报表附注（续）（未经审计）
2008年 6月 30日

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

85

八、本集团的主要风险（续）

3. 市场风险（续）

3.2 汇率风险（续）

有关资产和负债按币种列示如下：

 2007-12-31 (经审计)
  人民币 美元 港元 其他 合计
   (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币)
资产：
现金及存放中央银行款项  1,130,381 7,372 2,557 2,036 1,142,346
存放同业及其他金融机构款项及拆

出资金 (1)

102,442 159,612 4,789 8,795 275,638
以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产

31,415 1,449 473 984 34,321
衍生金融资产  19,390 1,713 167  1,499  22,769
客户贷款及垫款  3,631,681 208,576 92,172 25,113 3,957,542
可供出售金融资产  373,879 146,765 4,302 6,295 531,241
持有至到期投资  1,276,984 45,443 2,152 5,506 1,330,085
应收款项类投资  1,211,767 - - - 1,211,767
长期股权投资  - - 172 - 172
固定资产及在建工程  78,737 227 95 87 79,146
其他   88,203   4,355   3,371   3,332   99,261
资产合计  7,944,879 575,512 110,250 53,647 8,684,288

负债：
同业及其他金融机构存放款项及拆入

资金 (2)

915,257 64,818 8,364 10,243 998,682
以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融负债

17 12,079 3,207 287 15,590
衍生金融负债  1,556 3,857 228 1,486 7,127
客户存款  6,626,810 140,470 105,361 25,772 6,898,413
应付次级债券及存款证  35,000 - 562 - 35,562
其他   163,996   10,958   3,695   6,013   184,662
负债合计  7,742,636   232,182   121,417   43,801 8,140,036

长盘净额   202,243   343,330 (   11,167)   9,846   544,252

信贷承诺   491,832   171,763   94,051   32,041   789,687

(1) 含买入返售款项。
(2) 含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司

财务报表附注（续）（未经审计）
2008年 6月 30日

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

86

八、本集团的主要风险（续）

3. 市场风险（续）

3.3 利率风险

本集团的利率风险源于生息资产和付息负债的到期日与合同重定价日的不匹配。本集团

的生息资产和付息负债主要以人民币计价。人民银行公布的人民币基准利率对人民币贷

款利率的下限和人民币存款利率的上限作了规定。

本集团采用以下方法管理利率风险：

• 定期监控可能影响人民银行基准利率的宏观经济因素；
• 优化生息资产和付息负债的到期日与合同重定价日的时间差；及
• 管理生息资产和付息负债的定价与人民银行基准利率间的差异。

本集团主要通过监测预计净利息收入在不同利率环境下的变动（情景分析）对利率风险

进行管理。本集团致力于减轻可能会导致未来净利息收入下降的预期利率波动所带来的

影响，同时权衡上述风险规避措施的成本。

下表说明了本集团利息收入及权益在其他变量固定的情况下对于可能发生的合理利率变

动的敏感性。

利息收入的敏感性是基于一定利率变动对期末/年末持有的预计未来 1 年内进行利率重定
的金融资产及负债，包括套期工具的影响所产生的利息净收入的影响。权益敏感性的计